
ITER N. 11251/24 
 
 

 
GIUNTA REGIONALE 

 
DETERMINAZIONE DPD019/147                        DEL 20/06/2024 

DIPARTIMENTO AGRICOLTURA 

SERVIZIO PROMOZIONE DELLE FILIERE E BIODIVERSITÀ AGRARIA 
 

UFFICIO OCM VITIVINICOLO E COORDINAMENTO SCHEDARIO VITICOLO 

 
OGGETTO: Regolamento (UE) n. 1308/2013 - OCM VINO - Misura Ristrutturazione e Riconversione 

Vigneti (RRV) - Campagna vitivinicola 2023/2024 – Proroga termine di presentazione 
della domanda di saldo al 15/07/2024 
 

                                       IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 
 

VISTO il Regolamento (UE) n. 1308/2013 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 17 dicembre 2013, 
recante le modalità dell’organizzazione comune dei mercati dei prodotti agricoli, ed in particolare l'art. 
46 che regola la Misura della ristrutturazione e riconversione dei vigneti;  

VISTO il Regolamento delegato (UE) n. 2016/1149 della Commissione del 15 aprile 2016, che integra il 
Regolamento 1308/2013 del Parlamento europeo e del Consiglio per quanto riguarda i programmi 
nazionali di sostegno al settore vitivinicolo, e che modifica il regolamento (CE) N. 555/2008 della 
Commissione;  

VISTO il Regolamento di esecuzione (UE) n. 2016/1150 della Commissione del 15 aprile 2016, recante le 
modalità di applicazione del regolamento (UE) N. 1308/2013 del Parlamento europeo e del Consiglio per 
quanto riguarda i programmi nazionali di sostegno al settore vitivinicolo, come modificato dal 
Regolamento di esecuzione (UE) 2017/256 della Commissione del 14 febbraio 2017;  

VISTO il Reg. (UE) 2021/2117 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 2 dicembre 2021, che modifica 
i regolamenti (UE) n. 1308/2013 recante organizzazione comune dei mercati dei prodotti agricoli, (UE) 
n. 1151/2012 sui regimi di qualità dei prodotti agricoli e alimentari, (UE) n. 251/2014 concernente la 
definizione, la designazione, la presentazione, l'etichettatura e la protezione delle indicazioni 
geografiche dei prodotti vitivinicoli aromatizzati e (UE) n. 228/2013 recante misure specifiche nel settore 
dell'agricoltura a favore delle regioni ultra periferiche dell'Unione. 

VISTO il Regolamento delegato (UE) n. 2022/126 della Commissione, del 7 dicembre 2021, che integra il 
regolamento (UE) n. 2021/2115 del Parlamento europeo e del Consiglio con requisiti aggiuntivi per taluni 



tipi di intervento specificati dagli Stati membri nei rispettivi piani strategici della PAC per il periodo dal 
2023 al 2027 a norma di tale regolamento, nonché per le norme relative alla percentuale per la norma 
1 in materia di buone condizioni agronomiche e ambientali (BCAA); 

VISTO il Regolamento delegato (UE) n. 2022/1408 della Commissione del 16 giugno 2022, che modifica 
il regolamento (UE) 2021/2116 del Parlamento europeo e del Consiglio per quanto riguarda il 
versamento di anticipi per determinati interventi misure di sostegno di cui ai regolamenti (UE) n. 
2021/2115 e (UE) n. 1308/2013del Parlamento europeo e del Consiglio; 

VISTO il Regolamento delegato (UE) n. 2022/2528 della Commissione del 17 ottobre 2022, che modifica 
il regolamento delegato (UE) 2017/891 e abroga i regolamenti delegati (UE) n. 611/2014, (UE) n. 
2015/1366 e (UE)n. 2016/1149 (a decorrere dal 16 ottobre 2023) applicabili ai regimi di aiuti in taluni 
settori; 

VISTO il Piano Strategico della PAC 2023-2027 dell'Italia, presentato alla Commissione il 15 novembre 
2022, approvato con Decisione di esecuzione della Commissione del 2 dicembre 2022 n. C (2022) 8645 
finale; 

VISTA la legge 12 dicembre 2016, n. 238 “Disciplina organica della coltivazione della vite e della 
produzione e del commercio del vino”; 

VISTO il Decreto del Ministro dell’agricoltura, della sovranità alimentare e foreste 19 dicembre 2022 n. 
649010 recante “Disposizioni nazionali di attuazione del regolamento (UE) n. 1308/2013 del Parlamento 
europeo e del Consiglio e ss.mm. e ii., concernente l’organizzazione comune dei mercati dei prodotti 
agricoli. Sistema di autorizzazioni per gli impianti viticoli”; 

VISTO il Decreto del Ministro dell’Agricoltura e della Sovranità Alimentare n. 646643 del 16 dicembre 
2022 recante “Disposizioni nazionali di attuazione del regolamento (UE) n. 1308/2013 del Consiglio e del 
Parlamento europeo e ss. mm. e ii., dei regolamenti delegato (UE) n. 2016/1149 e di esecuzione (UE) n. 
2016/1150 della Commissione, per quanto riguarda l'applicazione dell’intervento della riconversione e 
ristrutturazione dei vigneti”; 

VISTO il Decreto Dipartimentale n. 23313 del 18 gennaio 2023 di riparto della dotazione finanziaria degli 
interventi del settore vitivinicolo per la campagna vitivinicola 2023/2024 tra Regioni e Province 
autonome di Trento e Bolzano;  

VISTO il Decreto del Ministro dell’Agricoltura e della Sovranità Alimentare n. 178857 del 27/03/2023 con 
oggetto “Modifica al Decreto del Ministro dell’agricoltura della sovranità alimentare e delle foreste 16 
dicembre 2022, n. 646643 - proroga date di presentazione delle domande e di definizione della 
graduatoria”; 

VISTO il Decreto del Ministro dell’Agricoltura e della Sovranità Alimentare n. 660325 del 29/11/2023 con 
oggetto “Modifica al Decreto del Ministro dell’agricoltura della sovranità alimentare e delle foreste 16 
dicembre 2022, n. 646643 e ss. mm. e ii.- proroga data di definizione della graduatoria di finanziabilità”, 
che proroga al 22/12/2023 il termine per la definizione della graduatoria di finanziabilità delle domande 
relative alla Misura Ristrutturazione e Riconversione dei vigneti; 

VISTA la Circolare AGEA OP n. 11 del 08 febbraio 2023 con oggetto “VITIVINICOLO – Regolamento (UE) 
n. 2021/2115 del Consiglio e del Parlamento europeo del 2 dicembre 2021 di cui all’art. 58 comma 1 
lettera a) per quanto riguarda l'applicazione dell’intervento di ristrutturazione e riconversione dei vigneti. 
- “Istruzioni operative relative alle modalità e condizioni per l’accesso all’aiuto comunitario per la 
Riconversione e ristrutturazione vigneti” per la campagna 2023/2024”. 

VISTE le: 

- Determinazione Dirigenziale n. DPD019/26 del 02/03/2023, recante “Regolamento (UE) n. 
1308/2013 - OCM VINO - Misura Ristrutturazione e Riconversione Vigneti (RRV) - Disposizioni 



Regionali Attuative (DRA) – Avviso pubblico per la Campagna vitivinicola 2023/2024” che 
stabiliva quale termine ultimo per la presentazione delle domande di saldo, delle domande di 
sostegno con pagamento a collaudo, il 20 giugno 2024;  

- Determinazione Dirigenziale n. DPD019/48 del 12/04/2023, recante “Regolamento (UE) n. 
1308/2013 - OCM VINO - Misura Ristrutturazione e Riconversione Vigneti (RRV) - Disposizioni 
Regionali Attuative (DRA) – Avviso pubblico per la Campagna vitivinicola 2023/2024 - Proroga 
per la presentazione delle domande”; 

- Determinazione Dirigenziale n. DPD019/132 del 16/10/2023, recante “Regolamento (UE) n. 
1308/2013 - OCM VINO - Misura Ristrutturazione e Riconversione Vigneti (RRV) - Campagna 
vitivinicola 2023/2024 - Approvazione della graduatoria regionale provvisoria di ammissibilità 
delle domande con pagamento a collaudo ed a fideiussione.”; 

- Determinazione Dirigenziale n. DPD019/179 del 06/12/2023, recante “Regolamento (UE) n. 
1308/2013 - OCM VINO - Misura Ristrutturazione e Riconversione Vigneti (RRV) - Campagna 
vitivinicola 2023/2024 - Approvazione della graduatoria regionale di ammissibilità e 
finanziabilità delle domande con pagamento a collaudo.”; 

 
VISTA la Circolare AGEA Coordinamento n. 43944 del 01/06/2024 avente ad oggetto “VITIVINICOLO – 
Disposizioni nazionali di attuazione del Reg. (UE) n. 2021/2115 di cui all’art. 58, comma 1, lettera a), per 
quanto riguarda l'applicazione dell’intervento di ristrutturazione e riconversione dei vigneti. 
Modificazioni e integrazioni alla circolare AGEA PROT. n. 25014 del 26 marzo 2024”; 
 
VISTE le Istruzioni Operative AGEA OP n. 75.2024 PROT. n. 0049010 del 18/06/2024 recanti 
“VITIVINICOLO – Regolamento (UE) n. 2021/2115 del Consiglio e del Parlamento europeo del 2 dicembre 
2021 di cui all’art. 58 comma 1 lettera a) per quanto riguarda l'applicazione dell’intervento di 
ristrutturazione e riconversione dei vigneti. - “Istruzioni operative relative alle modalità e condizioni per 
l’accesso all’aiuto comunitario per la Riconversione e ristrutturazione vigneti” per la campagna 
2023/2024. Posticipo data presentazione domanda di saldo.”, che stabiliscono che la scadenza di 
presentazione della domanda di saldo, per tutte le domande di sostegno della campagna 2023/2024, 
viene posticipata al 15 luglio 2024; 
 

DATO ATTO che, per tutto quanto non previsto dal presente atto, si applicano le disposizioni contenute 

nella Normativa Unionale e Nazionale di riferimento, nonché quelle previste dalle Circolari AGEA 

Coordinamento e Organismo Pagatore e nelle DRA Regionali; 

 
VISTA la Legge Regionale n° 77/99 e ss.mm.ii.; 

DETERMINA 
 

Per le motivazioni espresse in narrativa, che qui si intendono integralmente riportate e trascritte: 

1. DI ATTUARE con il presente atto le disposizioni contenute nelle Istruzioni Operative AGEA OP n. 
73.2024; 

2. DI PROROGARE la presentazione della domanda di saldo, per tutte le domande di sostegno della 
campagna 2023/2024, relativa alla Misura Ristrutturazione e Riconversione Vigneti del Settore 
Vitivinicolo al 15 luglio 2024 per la presentazione della domanda telematica sul portale SIAN di 
AGEA; 

3. DI STABILIRE che le domande corredate da tutti i documenti previsti dalla DRA, dovranno essere 
inviate allo STA competente per territorio, entro il termine massimo di 10 giorni dalla data di 



rilascio della domanda; 

4. DI DARE ATTO che, per tutto quanto non previsto dal presente Atto, si applicano le disposizioni 
contenute nella Normativa Unionale e Nazionale di riferimento, nonché quelle previste dalle 
Circolari AGEA Coordinamento e Organismo Pagatore e nelle DRA Regionali; 

5. DI DISPORRE la pubblicazione integrale del presente atto sul portale della Regione Abruzzo: 
www.regione.abruzzo.it/agricoltura;  

6. DI DISPORRE la pubblicazione del presente provvedimento nella sottosezione "Sovvenzioni, 
Contributi, Sussidi, Vantaggi Economici" della sezione “Amministrazione Trasparente” del sito 
istituzionale della Regione Abruzzo, ai sensi del D. LGS. 33/2013 

 

Allegato  

- Istruzioni Operative AGEA OP n. 75.2024 PROT. n. 0049010 del 18/06/2024 

 

 
 

L’Estensore 

 
 

Il Responsabile dell’Ufficio 
Dott. Vincenzo Colonna 
(F.to elettronicamente) 

Dott. Vincenzo Colonna 
(F.to elettronicamente) 

 
Il Dirigente del Servizio 

Dr. Carlo Maggitti 
Certificatore Aruba S.p.A  

Firma digitale n° 6130940000151008 
Validità 05/05/2026 

 

http://www.regione.abruzzo.it/agricoltura;

		2024-06-21T13:42:00+0200
	CARLO MAGGITTI




